CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR

Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
                 FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 1

EDITAL Nº 016/2025-PPRN

HOMOLOAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE DISCENTE

REGULAR NO CURSO DE MESTRADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS

NATURAIS, PARA DESENVOLVER O PROJETO

“Prospecção e avaliação do potencial biotecnológico de

microrganismos isolados de resíduos orgânicos de

agroindústrias para desenvolvimento de bioinsumos”

COMO BOLSISTA, SOB ORIENTAÇÃO PROFª Drª

Fabiana Gisele da Silva Pinto NO ÂMBITO

ESPECÍFICO DA CHAMADA Nº009/2024 CNPQ –

MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO PARA

INOVAÇÃO MAI/DAI

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo de

Recursos Naturais, nível mestrado, no uso de suas atribuições e;

Considerando o parecer do CTC – Conselho Técnico Científico da CAPES, de 6 de outubro de 2009

que aprovou a implantação do Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de Recursos

Naturais, curso de Mestrado (APCN 5482);

         Considerando a Resolução Nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as

Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da UNIOESTE;

Considerando a Chamada CNPq Nº 009/2024 - Programa de Mestrado e Doutorado

Acadêmico para Inovação MAI/DAI;

Considerando os Editais internos da UNIOESTE Nº 22/2024-PRPPG para seleção de

propostas e Nº 24/2024 homologação das propostas selecionadas para a Chamada Pública Nº

009/2024-CNPQ - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico para Inovação MAI/DAI.

Considerando o edital de inscrição 013 /2025-PPRN, de 20 de março de 2025.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1ºA homologação das inscrições para o processo de seleção de candidato a discente

regular no mestrado do Programa de Conservação e Manejo de Recursos Naturais – PPRN, para

atuar no âmbito do projeto “Prospecção e avaliação do potencial biotecnológico de microrganismos

isolados de resíduos orgânicos de agroindústrias para desenvolvimento de bioinsumos” como

bolsista, sob orientação profª Drª Fabiana Gisele da Silva Pinto no âmbito específico da chamada

nº009/2024 CNPq – mestrado e doutorado acadêmico para inovação MAI/DAI.

Art. 2º As entrevistas dos candidatos serão realizadas no dia 31 de março, com início às 9:00

horas, via link google meet enviado no WhatsApp (não presencial), 10 minutos antes, não sendo

tolerados descumprimentos dos horários de início.

http://www.unioeste.br/

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR

Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110
                 FONE 45 3220-3275

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/pprn

cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 2

Art. 3º Publicação do resultado final do processo de seleção de candidato bolsista: até 01 de

abril de 2025.

Art. 4º Este Edital entra em vigor nesta data.

Projeto MAI/DAI - Prospecção e avaliação do potencial biotecnológico de microrganismos

isolados de resíduos orgânicos de agroindústrias para desenvolvimento de bioinsumos

Nome  CPF Situação

Mayara Gomes Tomassoni 130.812.429-59 Inscrição homologada

PUBLIQUE-SE.

                                   Cascavel, 27 de março de 2025.

                                                   Prof. ª Fabiana Gisele da Silva Pinto

Coordenadora Laboratório de Microbiologia e Biotecnologia -LAMIBI

Prof. Dr. Roberto Laridondo Lui

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Pós-Graduação em Conservação e Manejo de Recursos

Naturais

Portaria n° 0372/2023-GRE

http://www.unioeste.br/